A presente LICITAÇÃO adotará como critério de julgamento a maior oferta, conforme o 

disposto no art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.987/1995, observados os parâmetros definidos 

neste EDITAL. 

4. DO VALOR DO CONTRATO 

4.1. O VALOR DO CONTRATO é de R$ 86.875.993,47 (oitenta e seis milhões, oitocentos e 

setenta e cinco mil, novecentos e noventa e três reais e quarenta e sete centavos), que 

corresponde à soma do CAPEX de R$ 22.192.460,16 (vinte e dois milhões, cento e noventa e dois 

mil, quatrocentos e sessenta reais e dezesseis centavos) com o OPEX de R$ 64.683.533,31 

(sessenta e quatro milhões, seiscentos e oitenta e três mil, quinhentos e trinta e três reais e 

trinta e um centavos). 

4.1.1. O VALOR DO CONTRATO mencionado acima é meramente indicativo, não vinculando 

qualquer pleito de reequilíbrio econômico-financeiro no âmbito da CONCESSÃO. 

4.2. O VALOR DO CONTRATO será reajustado pelo IPCA/IBGE, ou outro índice que o

[...]

Na aba de “Materiais/Serviços”, a LICITANTE deverá ir até o lote desejado (no caso, o 

único lote) e preencher o campo “Unitário Proposto” com o valor de sua PROPOSTA, 

com 2 (duas) casas decimais após a vírgula, respeitado o VALOR MÍNIMO DE 

OUTORGA FIXA de R$ 7.706.189,91 (sete milhões, setecentos e seis mil, cento e 

oitenta e nove reais e noventa e um centavos). Além disso, deverá anexar a 

documentação referente à GARANTIA DE PROPOSTA no campo “Garantia de 

Proposta”, na forma do item 13.5, sendo certo que o(a) AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

somente terá acesso a tal documento após a ETAPA DE LANCES.

[...]

Em recusando prorrogar a validade da PROPOSTA, a LICITANTE terá a devolução de 

sua GARANTIA DE PROPOSTA autorizada pela Secretaria de Planejamento e Gestão 

(SEPLAG). 

13. DA GARANTIA DE PROPOSTA  

13.1. As LICITANTES deverão apresentar GARANTIA DE PROPOSTA no valor de R$ 434.379,97 

(quatrocentos e trinta e quatro mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa e sete centavos), 

para fins de participação na CONCORRÊNCIA PÚBLICA, correspondente a 0,5% (cinco décimos 

por cento) do VALOR DO CONTRATO. 

13.2. As LICITANTES que não apresentarem a GARANTIA DE PROPOSTA nas condições 

estabelecidas neste EDITAL serão desclassificadas e estarão impedidas de prosseguir na

[...]

Além da constituição da SOCIEDADE DE PROPÓSITO ESPECÍFICO de que trata o item 19.1 

acima, a ADJUDICATÁRIA deverá comprovar ao PODER CONCEDENTE, como condição para a 

assinatura do CONTRATO, que: 

a) O capital social integralizado da SPE é de, no mínimo, R$ 1.541.237,98 (um milhão, 

quinhentos e quarenta e um mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa e oito 

centavos); 

b) Foi prestado pela SPE a GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, conforme as 

condições e os limites previstos no ANEXO C – MINUTA DO CONTRATO; e 

c) Possui todos os documentos de habilitação exigidos neste EDITAL devidamente